ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

РЕШЕНИЕ

25 сентября 2014 года   № 9/29

г. Екатеринбург

О выполнении Программы «Обучение и повышение квалификации

организаторов и других участников избирательного процесса и

правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального

образования «город Екатеринбург» на 2014 год

в третьем квартале 2014 года

Рассмотрев и обсудив информацию о выполнении Программы

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Чкаловском районе

муниципального образования «город Екатеринбург» на 2014 год в третьем

квартале 2014 года, Чкаловская районная территориальная избирательная

комиссия города Екатеринбурга РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о выполнении Программы

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Чкаловском районе

муниципального образования «город Екатеринбург» на 2014 год в третьем

квартале 2014 года (прилагается).

2. Продолжить в четвертом квартале 2014 года реализацию Программы

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Чкаловском районе

 2

муниципального образования «город Екатеринбург» на 2014 год, обратив

особое внимание на обучение членов участковых избирательных комиссий.

3. Опубликовать настоящее решение на сайте Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети

Интернет.

4. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии

Фролову В.П.

Председатель

Чкаловской районной

территориальной избирательной

комиссии

В.П. Фролова

Секретарь

Чкаловской районной

территориальной избирательной

комиссии

Н.Ю. Романова

 3

Приложение

к решению Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии

города Екатеринбурга

от 25 сентября 2014 года № 9/29

Информация

о выполнении Программы «Обучение и повышение квалификации

организаторов и других участников избирательного процесса и

правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального

образования «город Екатеринбург» на 2014 год в третьем квартале 2014

года

В третьем квартале 2013 года Чкаловская районная территориальная

избирательная комиссия продолжила выполнение Программы Обучение и

повышение квалификации организаторов и других участников

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Чкаловском районе

муниципального образования «город Екатеринбург» на 2014 год.

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы и

исследование состояния, проблем и тенденций правового просвещения

граждан

Вопросы реализации Программы рассматриваются коллегиально. Так,

в третьем квартале 2014 года на заседаниях комиссии приняты решения о

проведении:

- районной образовательной игры «Гражданином быть обязан!»;

- районного конкурса «Момент истины»;

- восьмой межрайонной очной олимпиады по вопросам

конституционного и избирательного права «Государство, в котором мы

живем».

На заседании комиссии был рассмотрен вопрос о выполнении

Программы «Обучение и повышение квалификации организаторов и других

участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в

Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург» на

 4

2014 год в третьем квартале 2014 года.

Для обучения членов территориальной и участковых избирательных

комиссий Комиссией разрабатываются квартальные планы обучения и

методические пособия.

Повышение профессиональной квалификации организаторов

и участников избирательного процесса

Повышение профессиональной квалификации организаторов

избирательного процесса - одно из основных направлений Программы.

С членами территориальной избирательной комиссии проведены

занятия по темам:

1. Изменения в избирательном законодательстве.

2. О порядке формирования резерва составов участковых избирательных

комиссий.

3. О нормативах технологического оборудования для участковых

избирательных комиссий.

4. Организация работы территориальной и участковой избирательных

комиссий по проведению досрочного голосования.

6 членов комиссии прошли тестирование с положительными

результатами, а 25 сентября будет проведена деловая игра «Организация

работы территориальной и участковой избирательных комиссий по

проведению досрочного голосования».

В третьем квартале членам участковых избирательных комиссий

предлагалось самостоятельно изучать материалы. С этой целью

подготовлены и размещены на сайте в разделе «Обучение членов участковых

избирательных комиссий» для самостоятельного изучения методические

пособия «Нормативы технологического оборудования для участковых

комиссий», «Порядок выдвижения кандидатур в резерв составов участковых

избирательных комиссий» и слайдовая презентация «Организация работы

территориальной и участковой избирательных комиссий по проведению

досрочного голосования».

 5

29 сентября пройдет семинар с руководителями участковых

избирательных комиссий на темы:

1. О порядке формирования резерва составов участковых

избирательных комиссий.

2. О нормативах технологического оборудования для участковых

избирательных комиссий.

С сайта комиссии для обучения по - прежнему доступен выход на сайт

РЦОИТ при ЦИК РФ, сайт Избирательной комиссии Свердловской области.

Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих

избирателей

В целях формирования социально - значимых качеств личности

будущих избирателей 25 сентября прошел 1 тур районной образовательной

игры «Гражданином быть обязан!», в котором приняли участие команды

учащихся 8-9 классов 22 общеобразовательных учреждений, во втором туре

продолжат борьбу 8 команд, показавших лучшие результаты в 1 туре.

Информационно-разъяснительная деятельность, внедрение в практику

новых избирательных технологий и деятельность по формированию

электронных ресурсов

В течение третьего квартала Чкаловская районная территориальная

избирательная комиссия использовала возможности Интернет. На сайте

комиссии регулярно обновляются законодательная база и персональные

составы сформированных участковых комиссий, размещаются решения

территориальной избирательной комиссии, макеты печатных изданий,

слайдовые презентации.  Обновляется новостная лента.

Изготовлено 95 экземпляров методического пособия для УИК

«Нормативы технологического оборудования для участковых комиссий».

Реализация Программы

Реализация Программы в первом полугодии осуществлялась без

финансирования из бюджета.